СОВЕТ  ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

5 созыва

РЕШЕНИЕ
 17 марта  2023 г.

                            № 24/01

р.п. Пинеровка

«О внесении изменений и дополнений

 в Устав Пинеровского муниципального

образования Балашовского муниципального

района Саратовской области»

На основании Федерального закона  от 14.03.2022 г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.02.2023 г. № 12-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Закона Саратовской области от 20.12.2022 г. №169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного Закона) Саратовской области», правотворческой инициативы прокуратуры г. Балашова руководствуясь статьей 41 Устава Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,
Совет Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, принятый Решением Совета Пинеровского муниципального образования от 25 ноября 2005 г. № 10 с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета Пинеровского муниципального образования от 18 сентября 2006 г. № 14/1, от 15 февраля 2008 г. № 23/1, от 1 сентября 2008 г. № 29/1, от 20 марта 2009 г. № 08/01,от 4 сентября 2009 г. № 13/01, от 25 июня 2010 г. № 26/01, от 2 сентября 2011 г. № 39/01, от 24 мая 2012 г. № 06/06, от 31 мая 2013 г. № 15/04, от 30 мая 2014 г. № 24/05, от 17 апреля 2015 г. № 30/01, от 19 августа 2015 г № 35/01, от 24 мая 2016 г. № 43/01, от 26 мая 2017 г № 06/06, от 26 февраля 2018 г. № 15/05, от 16 ноября 2018 г. № 26/01, от 17 июня 2019 г. №33/01, от 19.12.2019 г. № 41/01, от 7 августа 2020 г. № 52/03, от 5 февраля 2021 г. № 59/02, от 27 января 2022 г. № 09/02
 следующие   изменения и дополнения:

1) в  статьи 9   слова «избирательная комиссия муниципального образования»  и слова «избирательная комиссия» заменить словами «избирательная комиссия, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах;

2)  часть 2 статьи 11.1 изложить в новой редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта  Пинеровского муниципального образования назначается Советом по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан  Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо гражданин Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

3)  часть 3 статьи 11.1 изложить в новой редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность  за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениями с органами местного самоуправления.
4) пункт 1 части 4 статьи 11.1 изложить в новой редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы;

5) часть 7 статьи  19 изложить в новой редакции:
«7.Первое заседание Совета созывает и ведет (до избрания депутатами главы муниципального образования) старейший депутат соответствующего созыва (председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума).

6)  часть 7 статьи 23  изложить в новой редакции:

« 7.Решение о самороспуске Совета в течение 5 дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории муниципального образования».

7) в подпункте «а» пункта 2 части 8 статьи 24:  исключить слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования»

8) в подпункте «б» пункта 2 части 8 статьи 24 : исключить» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования»

9) статью 27 дополнить абзацем следующего содержания :
«Полномочия депутата прекращаются досрочно Решением  Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.

10) часть 2 статьи 29   дополнить абзацем следующего содержания:

« Избранным на должность Главы муниципального образования считается кандидат, набравший в ходе голосования не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов Совета Пинеровского муниципального образования»

11) дополнить статьей 30.1 следующего содержания:

«Статья 30.1 Отчет главы муниципального образования перед населением.
1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом  глава муниципального образования не реже одного раза в полгода отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением каждого населенного пункта, входящего в состав муниципального образования (далее – население).

2. График проведения отчета перед населением и круг вопросов, обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год утверждается  решением  Совета  Пинеровского муниципального образования  ежегодно в срок не позднее 30 декабря.

В течение года допускается корректировка графика отчета главы муниципального образования перед населением по предложению муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, населения с внесением изменений в Решение Совета Пинеровского муниципального образования. Предложения направляются главе муниципального образования не позднее, чем за 20 дней до дня проведения собрания.

3. Информация о времени и месте проведения отчета должна быть доведена до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения отчета путем официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте Пинеровского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
Отчет главы муниципального образования перед населением проводится в публичных местах (учреждения культуры, образования, административные здания).
 При отсутствии на территории населенного пункта помещения, пригодного для проведения собрания, место проведения отчета может быть перенесено в ближайший населенный пункт, на территории которого имеется пригодное для проведения собрания помещение, с одновременной корректировкой графика отчета в порядке, предусмотренном частью 2 настоящей статьи.
В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих присутствовать на собрании, органы местного самоуправления обязаны обеспечить трансляцию хода собрания.
4. По завершении выступления все желающие могут задать вопросы главе муниципального образования.
5. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы муниципального образования перед населением, включаются в план работы органов местного самоуправления муниципального образования.

6. Во время отчета главы муниципального образования перед населением ведется протокол.

Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой муниципального образования.

В протокол включаются вопросы, заданные главе муниципального образования в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за решение того или иного вопроса, также прилагается список лиц, принявших участие в собрании.

7. Отчет главы муниципального образования и ответы на общественно значимые вопросы подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Пинеровского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

12) статью 37 исключить.

13) часть 2 стать 46 изложить в новой редакции:

«2. Муниципальные  нормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию путем размещения их полного текста на бумажном носителе, который размещают  на информационных щитах в специально выделенных местах  на территории каждого населенного пункта, входящего в состав  Пинеровского муниципального образования.

 Специально выделенными местами для размещения муниципальных нормативных правовых актов являются:

1. р.п. Пинеровка ул. Почтовая д. 1 «б»  в здание администрации Пинеровского муниципального образования;

2. р.п. Пинеровка ул. Заводская д.26. в Доме Культуры;

3. с. Лопатино.  ул. Пугачевская  д.75 в  фельдшерском пункте;

4. д. Никольевка ул. Дачная в здание конторы ИП  «Заикин»;

5. с. Алмазово ул.  Советская д.61«в» в  помещении администрации Пинеровского муниципального образования».

14) абзац 2 части 7 стать 46 изложить в новой редакции:
«Дополнительно граждане имеют возможность ознакомления с принятыми  и официально обнародованными муниципальными нормативными правовыми актами на  официальном сайте   Пинеровского муниципального образования https://pinerovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru» .

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального обнародования после государственной регистрации.

Глава муниципального образования

Пинеровского муниципального образования
             С.В. Пажитнов

« ____» марта  2023 г.